Ex quo stimulus persecucionis me pungit in tantum, quod exilio relegatus nescio quid 
in patria mecum agatur, possunt nonnulli contra me inveccionis habere materiam et dicere: 
Cur pro multis* commodis et pacis pulcritudine voluerim me nedum rerum sed et persone 
conferre dispendijs, et de proprijs laribus sic expelli, qui si cuncta perpenderent, que arta­
bant, fortassis me non dentibus lacerarent odij propter hoc, nec ascriberent insipiencie mee 
facta presencia que persecucionis Machina perturbavit. Scriptum est enim: Zelus domus 
tue comedit me, qui tanto habundancius in me fixuram firmavit, quanto domus dei libertati­
bus et luribus detrahi periculosius senciebam.

*fol. 142b.
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Nec alicuius detraccio super eo me debet offendere, quoniam hic non est manens Civitas, 
sed tamquam viatores et peregrini tendimus ad aliam nobis in celestibus reservatam. Re­
volve scripturas a capite usque ad menbra Militantis ecclesie: non invenies quemquam 
electum sine persecucionis molestijs pertransisse. Volentibus enim deo servire in vita pre- 
senti non est pacis commodum, sed crebra temptacio que iam suggerente hoste antiquo, 
iam mundi arridente fortuna, iamque proprie carnis fragilitate gaudescit, perturbans cor 
hominis, ut nisi custodiatur a deo, facile temptacioni succumbat. Cumque resistendo auxi- 
liante deo triumphavit, quid aliud sibi nisi corona paratur? Hec siquidem fuit ab inicio 
spes fidelium electorum, qui considerantes circa se malorum grassari seviciam, mox ad pa- 
ciencie virtutem armati supplicia corporis a) sive rerum equanimiter tollerabant. Nam fidu­
ciam non ponebant in temporalibus que cum fumo transeuntb), Sed ad deum fuit eis respec­
tus, quem per fidem noverant magnificum redemptorem. Et ideo non videtur bonum esse 
signum, si cuncta que aguntur in seculo homini sint prospera, qui numquam prosperitate 
temporali proficiens, in mentis arroganciam sublevatur et offensor dei constituitur, in se 
provocans iram suam. Sane nonnulli reperiuntur in mundo, qui cernentes quempiam tem­
poralibus desolari, putant eum displicibilem esse deo, meruisseque peccatis desolacionem 
quam patitur, et plerumque contra pacientem consurgunt illudentes sibi, nec tam sciunt 
cogitacionis sue misterium ac cordis archanum quod solus deus scrutatur. Beatus lob 
namque similia sustinuit ab amicis, qui propter consolacionis dulcedinem adventantes, in 
inproperacionis amaritudinem verba torquebant, existimantes eum propter peccata plaga­
tum a deo, cuius ipse deus tandem innocenciam* comprobavit, innuens eum pressum dolo­
ribus non ob excessus criminis, Sed augmentum perpetue sanctitatis. Qui quidem sanctus 
lob iniquorum vitam prosequens atque finem inquid: Elevati sunt et confortati divicijs, quo­
rum semen permanet coram eis. Propinquorum turba cernitur in conspectu eorum, pariter nepo- 
tumc). Bos eorum concepit nec abortivit. Vacca peperit necd) privata est fetu. Egrediuntur par­
vuli quasi greges. Infantes eorum exultant lusibus: tympanum, Citharim et organum tenentes ad 
eorum gaudent sonitum, in bonise) dies suos ducentes. Sed ad inferna in puncto ad ictum oculi 
transferuntur. Ecce multis verbis varie deducuntur delicie, quibus divites et mundani delec­
tantur in hoc seculo. Sed brevibus verbis concluditur ludicis iusti crudelis ulcio et hor­
renda sentencia dampnacionis future. Scimus quod huiusmodi ulcio que in inferno sevit 
penis crudelibus, non habet terminum, quoniam apud infernum nulla est redempcio. Qualis 
ergo est conpensacio istius supplicij perpetui ad delicias temporales, que subito finem reci­
piunt quasque tam terribilia cruceamina consequntur? Non ergo nobis sit delectacio in 
hijs mundi delicijs tanta ut velimus contra conscienciam edificare ad iehennam. Quod uti­
que reor fieri cum propterf) presentis vite dulcedinem et votorum successusg) prosperos 
relictis Ecclesie libertatibus et furibus, ad queh) ut defendamus sumus astricti, in tanta-

•fol. 143.

lob. c. 21.

a) armati neque supplicia cordis uel corporis, b) transiuit. c) in potum, d) nec — egrediuntur steht vor Bos. 
c) bonos, f) fehlt, g) successos, h) aeque.

V. 39
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ruma) penarum tribulacionem perpetuam laberemur. Quid michi tunc profuit vita presentis 
temporis, dum pergam post finem illius in abissum baratri, tormentorum interminabilium 
supplicijs inestimabilibus eternaliter cruciandusb)? Quapropter michi quispiam non invertat, 
si tamquam fidelis et fidem confitens cristianam, credens vel pro meritis futuram gloriam 
vel pro demeritisc) eternum supplicium, hijs territus plus eligam temporalitatis inopiam 
et eciam perpetuam si esse opporteat exilij sustinered) penam, quam in futurum tot et tantis 
terribilibus penarum molestijs cum dampnatis apud inferos contorqueri, presertim cum 
propter propugnacioneme) Ecclesiastice libertatis et mentis constanciam, si tam eamf) deus 
dederit, consecuturum me sperem post hunc luctum eterne beatitudinis leticiam sine fine 
prestante omnipotenti deo qui vivit et regnat in secula seculorum.

Dum occulta consideracione dei dispensacionem diligenter perpendo g), iustum eius 
indicium non indigne metuo, nam et si sit misericors nec existat eius misericordie numerus, 
in iudicio tamen iusticie servat rigorem, ut dum pro bonis operibus retribucionem faciet, 
eciam et pro malis severitatis penam rependath), quod possum perpendere si diligenter ad­
vertam pristini mei status processum. Arridebant michi quippe cuncta prospera nec rerum 
temporalium reputabam adesse defectum, cum residens in meo habitaculoi) quietus habui 
quidquid placuit pro successuum honestate. Sed non nunequam* contigit ut advenienti­
bus ostentationem facerem, et rerum omnium que fuerunt eciam in intimis habundauciam 
indicarem, oblitus forsan Ezechie regis qui regis Babilonie nunccios gaudenter suscipiens, 
quasi glorians in rerum copia que in suis thezauris fuere non abscondit ab eis, propter quod 
accedens Ysaias propheta denuncciavit spiritu prophecie, cuncta esse in Babiloniam trans­
ferenda. Tantum enim exeeratur deus mentem hominis tumidam, ut non velit eam in hijs 
temporalibus gloriari. Quia scriptum est: Superbis deus resistit, humilibus autem gratiam dat. 
Sine namque quantalibet cordis leticia vel vana gloria esse non potuit, nec absque iactancie 
tumore transire, si ducens ad secreta que habui, eadem advenis demonstravi. Licet ideo 
prophete non precessissetk) oraculum, casus tamen evenit quo mea per rapinam singula 
sunt distracta, nec in propria habitacione1) michi fuit tutum demorandi solacium, quin po- 
cius grassante persecucionis fervore fuge presidium peterem, quo possem in exilio conser­
vari. Omnipotens et misericors deus, tuum semper est iustum iudicium; nunequam enim 
percutis nisi aut precedat peccatoris iniquitas, aut preparacio ad coronam. Unde quamvis 
meo iudicio fuerit indigna causa persecucionis quam pacior, tamen non iniusta, que ut puto 
pro preteritis excessibus est inflicta. Ne michi hoc ipsum ad dampnacionis supplicium 
invertatur, non respicias peccatoris excessum, sed tuam misericordiam, quam ab inicio tri­
bulatis111) tribuere misericorditer consuevisti, nec intres in iudicium cum servo tuo, quoniam

(fol. 146.)

*fol. 146b.

a) tantorum, b) cruciandos, c) ucl demerentis, d) sustinuit, e) propter perprosecucom. f) eum. 
g) perpendendo, h) rependant, i) habiculo. k) process. 1) habicione. m) tribulantis.

307

si de equitate contendas, non est peccatoris responsio, sed confusio faciei, cum nemo possit 
iustificari coram te tamquam inmunis, nisi peccatum a) excellens tua misericordia subse­
quatur. Ideo parce michi domine, ut non condempnes quem filius tuus sagwine precioso 
redemit, Sed eam michi largiaris clemenciam, in qua remissionem peccatorum consequar et 
tuam graciam non contempnam.

Cum fideles Machabei contra turbam infidelium ad bella procederent, plerumque legitur 
eos vicisse devotis oracionibus plusquam gladijs, cum in virtutibus nostris non sit victoria, 
sed a deo qui sperantes in se non deserit, sed sue pietatis auxilio mirificeb) divino humiles 
et devoti pro fide pungnent katholica, populis subvenit cristianis. Verum cum iam instet 
commune passagium Cristi Militum ad Reisam procedencium contra Litwanos, expedit 
summe quod nos pro quibus pungnant, dominum exoremus pro eorum salute. Scimus 
enim quod pugnantibus filijs Israel Moyses deum elevatis in altum manibus exoravit pro 
victoria populi consequenda. Similiter faciamus et nos, preces ad dominum fundentes hu­
miles, ut Milites nostri Cristi fideles pro laude dei nostraque salute cum victoria revertantur. 
Ut ergo deus omnipotens eis mittat de celis victoriamc), cum prosperitatibusque reducat, 
sollempnem processionem de tali die decrevimus indicendam, vobis eciam precipiendo 
Mandantes etc.

Iam me non delectat Ludus Scacorum, eo quod cessant in me cuncta ludibria mentis 
ad vanitatum delicias incentiva, nec mirum quoniam tediosus sum, eo dumtaxat excepto 
quod iocundatur capud in vespere, ventre potu repleto, cuius experiendam habuistis cum 
circa caminum vobis consedens sum in verborum scurrilium heu ludicra relaxatus, quod uti- 
nam non fuisset. Ducor quidem penitencia, sed postquam iocis est locus, resolvitur ani­
mus in insaniamd) gaudiorum. Interdum quippe accedit contricio, sed est durabilis quem­
admodum parva carnis petia quam Canis magnus solitus est subito devorare.

Temporum anni qualitas si suis divicijs dividatur, non est voluptuosius Carnisprivio. 
Nam hoc tempore plus solito Commessacionibus deservitur, coreis insistitur, et nonnunc- 
quam Vir in Mulierem et Mulier in Viri speciem habitu transformatur. Contingit hijs mu- 
tacionibus specierum interdum, dum noctis tenebris dies sua luce privatur, ut et nonnulle 
pudoris honestate priventur, eo quod in lasciviam nimiam relaxate, quasi non habeant 
capita neque sensus, succumbant de facili verbis procacibus luvenum, ut opportunitate

fol. 147.

fol. 147 h-

a) peccatorem, b) sic! cs fehlt wohl etwas. e) fehlt, d) animus insaniam, vielleicht insania.
39*
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captata sciant dumtaxat defensionem noctue, que cadens in dorsum contra vulturem se 
tuetur. Reputo in hoc tempore dissoluto solum passerem continentem, qui si corvus potest 
abicere nigredinem, sic et ipse mutata natura passeris abiciet dissolucionis pruriginem quam 
consuevit. Sciunt optime nidificare passeres, paulo post Carnisprivium se disponentes ad 
prolis educcionem. Similiter et passer noster fortassis dabit operam, ut in aliqua flos pu­
doris defloreat, et sequatur fructus qui panem futuris temporibus postulabit. Placeret 
igitur hoc tempore quamlibet sic filiam vel uxorem frenare, ne scindatur tunica que sub 
diligenti tutele custodia hucusque parentum integra fideliter est servata. Precipuum qui­
dem est earum dispendium, quod quidquid operentur hoc tempore, nichil eis invertitur, sed 
totum eciam si sit illicitum, sub excusacione temporis gaudiosi licitum approbatur, dumque 
minus custoditur stabulum, confracto hostio per fures equs abducitur, et extrema gaudij 
luctus occupat, eritque super perdicione fletus, nec tamen utilis, quoniam non potest frac­
tura stabuli sine dispendio reparari. Caveat ergo quisque ne sub colore talis gaudij doloris 
bibat absintheum in extremis. Datum Wormenyt die S. Agathe etc.

Fratres dilecti! Nimie humilitatis exemplum relinquitis, dum vos ponentes in locum 
obmutescentis Idoli, me cuius pedes non sum dignus tangere, apostolo comparatis, nec 
merentur tot laudum preconia, que alias vobis scripsi, cum rudis stili sint consona, pro- 
cedantque de organis rusticalibus, quorum duricia considerari potest illius dictaminis serie 
tam ruditer per me scripti. Quamobrem parcat vobis deus quod sic extollitis hominem, 
cuius merita sunt nullis digna laudibus. Verumptamen postquam deus inspiraverit et 
amplius fuero dispositus, vobis placere desiderans, si tamen occurrerit materia digna re­
latibus,* ad aratrum manum mittam, timens ne vobis dissipiat et generetur fastidium, quod 
delectacionis et saporis dulcedinem per me fuit creditum ministrare. Unde liceta) amor 
vester me ad aliquid faciendum alliciat, retrahit tamen non inmerito iustus timor, pavescens 
inde fore se displicibilem, unde placere putabat. Quemadmodum asinus ille cernens ca­
tulum ludentem in sinu domini sui per hocque placentem sibi, similiter et ipse placere 
desiderans ludendo coram eo pede domini gremium conculcavit, quod utique domino pla­
cere non potuit, quoniam asinus gravior quam catulus in gremio eius fuit, propter quod 
dignum extitit sibi non blandiri tamquam catulo, sed eundem asinum pro excessu asperis 
verberibus castigari.

Dat. Heilsberg in vigilia epiphanie domini etc.

Carissimi fratres ! Si presens tempus vobis cedit in gaudium, similiter et ego congra­
tulor, nec tamen inter nos equalitas est leticie: Quoniam quidquid verbis operor, hoc ipsum.

*fol.148.

a) liceat.
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et vos non solum et verbis sed ut puto realibus effectibus demonstratis. Gaudium namque 
vestrum ad crepusculum consedendo penes caminum aut in stubella parvula de verbis 
sumit inicium, sed fortassis dum datur de die Civitatem intrandi licencia, effectibus consu­
matur. Consulo cum honestate habeatis tripudium. Veniet enim tempus quo dicetur: 
Passeres in cavernulis suis pre senectutis gravedine requiescunt nec evolant sicut prius, quoniam 
qui gesta fecerunt egregia, a deo sunt expulsi quod ammodo stare non poterunt, sed Inclinate ca­
pita vestra, non sine voce flebili decantabunt. Sum inquam factus vobis spectaculum, qui 
quondam simili leticia florui: Sed iam vergens ad senium, planctum facio dorso pre gravi­
tatis mole declivius incurvato, cui dumtaxat sufficiat pedibus terram cespitando tererea) 
corizando ne deterius prolabantur etc.

Quod desideratis Martine dilecte, ad tempus reperiri non potest, ne tamen vos historia 
lateat, similem saltem eius concepi. Contigit namque quadam vice, aliquot de nostris So- 
cijs mutari, qui se multis urbanitatibus exponentes, unus ex illis domus dominam appre­
hensam, non nimio confectam senio nec parva pulchritudine sponsamb), conpressit amplexi­
bus, adeoque ventris fumigacio retineri non potuit quin sonum faceret quic) ab omnibus 
audiretur. Negavit autem uterque quod factum fuerat se fecisse. Stantes igitur in alter- 
cacionibus inposuit alter alteri crimen, unde subortus est risus de solo sonitu, qui si fuisset 
in egestionibus resolutus, inde in cachinacionem cuncti venissent utique ampliorem. Verum 
cum phisicus affuerit,* mirum quod in sua doctus sciencia non potuit cernere quisquis ho­
rum fecit, presertim cum femella fuerit et Masculus, inter quos vertebatur dissensio. Nari­
bus igitur si non visu cognoscere potuisset fetorem vel de masculi aut femelle visceribus 
eventasse etc. etc. domine quando.

Flebilis clamoris hodie Rumor erupit referente fama communi, quod ille perdicionis 
filius, sagwinis potator humani, eorum presertim qui cristianam religionem fatentur, Men- 
brum precipuum dyaboli, Kinstutus videlicet prave gentilitatis alumpnus, multorum Litwa- 
norum exercitu congregato furtive per deserta super cristianos subito veniens, nuperrime 
prope fines Pruthenicos terras vastavit per incendia et rapinas. Et quod est dolorosius, 
de pluribus villis in quibus habitabat tam gens Theutunica quam Pruthenica, homines utri- 
usque sexus secum traxerunt captivos, Senibus cum parvulis debilibus et alijs qui sequi 
non poterant, crudeliter interfectis. Quis ergo non defleat et non conpaciatur fidelium dis- 
pendijs perinmensis, quos novimus Cristi cruore redemptos? Puto quod nonnumquam in 
matrum oculis quemadmodum in Betlehem pro domino, sic et hic pro fide katholica sunt

a) terre, b) vielt, speciosam, c) fehlt.

*fol. 148 b.
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parvuli morti dati, propter quod et hic merito plorat Rachel filios suos, ut vox in Rama de­
clamatorie audiatur. Nec dubium quin et omnipotens deus innoxium sagwinem vindicet 
trucidatorum per iniquum hominem, tantam turbam fidelium occidentem. Mirum si Milites 
Cristi non accingant se ad ulcionem sagwinis innocentis et ad propungnacionem populi 
cristiani, qui de diversis partibus adventantes et sperantes se pace gaudere prope deserta 
solitudinis sedent in Rure, dumque putant se securiores fore, Subito insultum faciunt Bar­
bari, huiusmodi eos supplicijs opprimentes. Putasne tales cum venerint per captivitatem 
ducti ad ydolatras illorum pessimorum, perverti possint de cultura cristiane fidei, moribus 
illorum inflecti? Decet igitur dominum deprecari, quod aperire dignetur viscera miseri- 
cordie sue, succurratque fideli populo captivato, ne nomen suum blasphemetur in eis, auxi­
lium quoque mittat dc altis et spiritum fortitudinis, ut Cristi milites, propugnatores populi 
cristiani, fortificentur cordibus ad resistendum peccatrici genti, tanto solidius quanto per­
niciosis actibus ploracione dignis gentilium cristiana plebs flebilius est offensa.

3. Dilecte mi domine, exilio relegatus puto me servasse Cristi sentenciam discipulis 
suis dantis mandatum, ut si persequerentur in una civitate, fugerent ad aliam, quod et ipse- 
met fecit Herode in pueros seviente, petens Egipti exilium tyrannique fervorem declinans. 
Igitur cum Iohanne in exilium positus1), recognoscens peccata quibus ut reor indignacio- 
nem dei contraxi quondam, humiliatus nunc amplius cognoscens et dei potenciam, suo exa­
mini me committo, orans michi pacienciam elargiri, cum sancto lob qui percussus vulnere, 
cum testa radens saniem positus in sterquilinio, per pacienciam gloriam obtinuit ampliorem. 
Scio Beatos existere propter iusticiam persecucionis stimulum pacientes. Et hec est spes 
mea, ut si propter iusticiam et ecclesie libertatem tribulaciones paciar, non hoc sit gratis 
constitutum a domino, quin et future letieie succrescat arrisus. Nam et seminantes in lacri­
mis, in exultacione metere perhibentur, dummodo quis ut fur vel latro propter malefica gesta 
non paciatur supplicium, Sed propter solem iusticie quem virgo peperit et post partum 
virgo permansit. Miror quod cum nunccio qui nuper apud me fuerat, noster Bunnensis 
prepositus2) michi penitus nichil scripsit. Utinam non obmisisset scribere, despiciens 
fugam meam. Vos scitis nonnullos homines qui mundi voluptatibus delectati hominis con­
standam non commendant, Sed pocius reputarent prudenciam, si sicco transiretur pede 
luris persecucio, seque quispiam stimulatus contra iusticiam non magis cunctis displicibi- 
lem exhiberet. Quod si salva consciencia posset procedere sine salutis eterne dispendio, 
bonum esset.

4. Serenissime princeps et Domine graciose! Clamat ad vos quondam florida, nunc 
autem Italia desolata. Clamant divites et pauperes, pupilli et vidue necnon cunctia) Incole 
inibidem sustinentes pressuras varias et tribulaciones multiplices a tyrannis, Nec est qui

(fol.149.)

a) cuncte.
1) Ueber diesen vgl. n. 14. 45; er kehrte früher nach Breslau zurück, wo er den Frieden vermittelte.
2) S. oben p. 304.
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consoletur eos, nisi serenitas Regie maiestatis que potens est sedentibus in oppressionum 
tenebris et umbra mortis si decreverit subvenire, nec puto salubrius quam quod veniendo 
personaliter suam exhibeat presenciam, cunctis oppressoribus in terrorem. Accingat igitur 
se celerius ad veniendum* Regia celsitudo, quoniam rem inveniet bene dispositam, ut ma­
gnam possit utilitatem facere pro auxilio clamancium et reprimere tyrannidem malignorum, 
que prochdolor in partibus Ytalicis et earum finibus nunc tantum excrevit, ut pauci sint 
qui non propter oppressiones et violencias quas sustinent, cottidianis fletibus lamentantur, 
in celum clamantes super contricione populi cristiani, qui plus quam sub Pharaone plebs 
Israelitica duris et inauditis gravaminibus molestatur. Veniat ergo dominus noster Rex in 
virga correccionis debite, reformetque reformanda brachio Maiestatis sue. Tueatur quoque 
sicud tenetur ex officio dignitatis, suppressum populum, elisum erigens solvensque a servi­
tutis vinculo conpeditum, nec permittat ammodo tyrannis reddi serviles, quos Cristi eruor 
redemit. Propter quod sine dubio Rex inclite, Summus Rex cuius regnum ab altis est, vobis 
augebit regnandi potenciam et graciam in presenti, quo vobis eterni regni gloria conferetur.

5. Fidelis dilecte! Dudum deliberate conceperat Regia celsitudo de consilio Prin- 
cipum, Baronum et nobilium nostrorum et sacri Imperij fidelium, cum quibus de transitu 
nostro versus Italiam solempnia colloquia habuimus et tractatus sepius repetitos, ad prose­
quendam circa hec negocia nostri propositi voluntatem iter arripere. Sed quia circa dis- 
posicionem et ordinacionem Alamannie parcium, ubi seminante humani generis inimico dis­
sensionum inter Nobiles societatem Sub signo leonis conflantes Et ex adverso Civitates 
ibidem conmociones insurgunt, intenti hucusque nostrum non potuimus transitum matu­
rare, Sperantes reformacionem illarum parcium auctore domino nostre provisionis studio 
subito procurandam, Postquam sorcietur effectum, dirigemus ad Italiam domino propicio 
protinus gressus nostros. Tuam igitur fidelitatem requirimus per presentes, quatenus de­
bilium et confractorum gratis consolacionibus sustentes genua tremebunda, ne deficiant 
expectacionis fastidio, sed cordibus confortentur super celeri nostro adventu. Nam suffulti 
gracia salvatoris et eius in cuius potencia Reges regnant et principes dominantur, auxilio 
pietatis, de tuo insuper et aliorum nostrorum et Imperij sacri fidelium consilio taliter dis­
ponemus et ordinabimus, quod tyrannorum reprimatur temeritas et fidelis populus Cristi 
sagwine liberatus in iusticia conservetur. Non igitur sis in nostrorum votorum prosecu- 
cione fideli remissusa), cum tibi retribucionis debite tam a deo quam a nobis indubitanter 
sit premium pre ceteris reservatum.

6. Amice dilecte! Qualiter conditor humani generis suam sponsam sacrosanctam 
ecclesiam non deserit, Sed dum plus suspirat angustijs, consolacionibus eam efficit respi­
rare, considerari potest indicijs manifestis in hoc, quod cum dominus noster papa1) cum 
Romanis Civibus circumquaque tribulacionibus premerentur, lam per ducem Ottonem se

•fol. 149 b.

a) remissus fehlt am Ende der Zelle. 
1) Urban VI.
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Regem Apulie nominantem1) lamque per prefectum urbis2) Viterbium occupantema) et 
iam per nonnullos alios malignancium ex omni parte malum crudeliter machinantes, et ecce 
subito fama communis innotuit, quomodo dominus Karolus de Pace Apulie Rex assumptus3) 
per dominum nostrum summum Pontificem auxilio plurimorum de Regno Apulie, pervenit 
Neapolim cum gencium multitudine copiosa, Conflictumque habens cum dicto duce deo 
favente triumphum obtinuit, conprehendens ipsum cum multis Nobilibus Alamannie cetera- 
rumque parcium; observans quoque vallo Castrum fortissimum4), in quo fuit illa lupa lo- 
hanna pocius Iehenna vocata, obtento per vim fortalicio cepit eandem et prout dicitur illam 
muro conclusit, propter quod in Roma cessavit caristia que* sevit ibidem, et de Regno 
Apulie habundancia victualium apportatur, et est talis status facta mutacio, quod compa­
ratur uno denario quod pridem duobus emi non potuit, et per dei graciam ecclesie patri­
monio pacis redditur pulcritudo, Sic quod sperandum est cito tantam venire tranquillitatem 
parcium earundem, quod accedentes curiam non habebunt deinceps impedimenti molestiam 
sustinere. Quis dubitat quin hec salubris mutacio de celestibus veniens Antipape cum suis 
conplicibus terrorem incuciat, cum quo sicud prius non sustinens scismatis scelere gloriari, 
quin pocius inclinetur ad regressum obediencie Necnon ecclesie ut debetb). Nam ut pre- 
sumitur audito in provincia Provincie, qualiter in domini Karoli vinculis dux suus tenetur 
constrictus cum Regina muro conclusa, protinus ad domini nostri pape necnon dicti Regis 
Karoli obedienciam convolabunt, Nec erit ammodo antipape locus in illis partibus tutus 
manendi, Sed oportebit eum vel graciam reconciliacionis querere, vel de Provincia fugam 
dare. Attendat ergo quilibet quam firma sit petra in cuius fortitudine Misericors Deus 
suam fundavit ecclesiam, quam et si permittat ad tempus propter eius probaciouem con- 
mocionum fluctuare procellis, non tamen tantum castigat eandem, ut submergi possit, Sed 
dum habundancius adest periculum, ut sua gloria reveletur, auxilium submittitur iocundum, 
ut consolacio sit fidelibus in eo, quem redemptorem cognoscunt. Nec considerari posset a 
nobis eius grandis potencia, si non in durioribus tribulacionum periculis subveniret. Sed 
quia tribulatisc) adest dum amplioribus tangimur pressuris, statim perpenditur eius potens 
auxilium, qui Regum omnium possidet potestatem, cito convertens in eam partem negocia, 
quod sitd) in eum confidentibus respiramen. Et erit eis nedum presentis prosperitatis 
consolacio sed future, cum eis pro tribulacionum doloribus eterne retribucionis premia 
largientur.

a) occupante, b) dieser Satz scheint verstümmelt zu sein, c) tribulantis, d) sint.
1) Otto von Braunschweig, Gemahl der Königin Johanna. 2) Franciscus de Vico.
3) Am 1. Juni 1381. Den erwähnten Sieg erlangte er am 24. August.
4) Das Castell dell’ Uovo. Die Königin ergab sich nach der Niederlage ihres Gemahls, der vergeblich ver­

sucht hatte, sie zu entsetzen.

8. Quam magna sit summi Dei Clemencia, possumus attendere si cuncta que circa nos 
facit rimamur mentis intencione debita. Nonne magnum est, quod qui pridem tamquam leo

•fol. 150.

(fol. 150b)

313

sevit in pauperes cristicolas, nunc cum feris silvestribus graditur in deserto1)? Spero quod 
hec futuri boni clara sint preludia, eo quod res disponitur ad augmentum fidei, quam auc­
tore deo gentiles illi sunt in proximo suscepturi. Propter quod eciam multa gratulacione 
letatus sum visa copialitterarum, quas tam Dux Litwanie2) quam Marschalkus3) rescripserunt 
ad partes. Licet enim sim peccator maximus, cuius eciam iniquitates velud in littore maris 
arena sine numero sunt prochdolor multiplicate, Consolacionem tamen michi generat spe­
cialem illarum gencium conversio, que speratur, ut Cristi nomen gloriosissimum et omnium 
acceptacione dignum per universum mundum lacius divulgetur. Utinam foret sublacio 
istius Maledicti scismatis, quo laborat ecclesia, quod utique retrahit plures infideles con­
vertendos adhuc a luce fidei, propter quod scriptum est, egressam esse iniquitatem a seni­
bus qui S. Petri Navicule gubernacula tenuerunt, quos ut puto excecavit grandis avaricie 
inmanitas, ut inconsutilem Cristi scinderent tunicam, et ambicionum cordibus unionem 
Sancte matris ecclesie violarent. Nec tamen dubito quin devotis multorum precibus deus 
suscitari debeat a sompno, quem circa nos peccatores continet, ut cito imperare dignetur 
ventorum turbinibus ut quiescant, et reddatura) aura lenior, qua non impediatur ecclesie 
sancte navigium, quin pocius adiuvetur, ut perveniatur ad portum salutis, que profecto 
consistit in grata fidelium unitate. Nec terrebuntur ex tunc naciones gencium, Sed anima­
buntur amplius ad suscipiendum regeneracionis lavacrum, quod Cristus contactu suo sanc­
tissimo salvandis omnibus consecravit. Oremus igitur omnipotentem deum, qui potens est 
de duris lapidibus suscitare filios Abrahe, ut cordibus gencium qualibet mentis semota 
duricia graciam ipsam infundat, ut supersticionibus cunctis relictis ad agnicionem vere fidei 
cicius convertantur, et aperiatur eis celestis ianua, que conversis ad dominum est promissa. 
Spero in deum quod si perseverantes erimus in orando, deus cuius miseracionis non est 
numerus neque finis, gremium pietatis tenebit apertum, ut nedum nobis suis fidelibus accessus 
pateat, set et illis qui adhuc in Regione dissimilitudinis fidei lumine sunt privati. Vellem 
si cunctis placeret, ut in missarum sollempnijs a quolibet fidelium haberetur memoria, per 
quam deprecaretur altissimus, ut cuius apparuit nunc scintilla, dignaretur lumen accendere. 
Quodque fideliter est inceptum, feliciori progressu ad finem per eius misericordiam diri­
geretur optatum. Nichil ad presens deo reputarem gracius, quam quod ministerio pro- 
pungnatorum fidei cristiane quanto cicius tanto melius hoc laudabile promoveretur 
negocium ad eius confirmacionem, ne zyzania mitteret callidus ille hostis, cuius sug­
gestione ut puto tanto tempore * Malignitatis alumpnus, Kynstutus ille perfidus perse­
cutor fidei Crucisque Cristi, multis et varijs tribulacionibus cristianitatem atfecit usque 
in presens. Det ergo deus omnipotens, ut nunc eius conpescatur temeritas, ut amplius non

*fok 151.

a) redditur.
1) Nach der Gefangennehmung des Vogts von Ermeland, s. n. 13.
2) Jagal, welcher seit 1380 mit dem Orden verbündet war, und dessen Bekehrung erwartet wurde.
3) Kuno von Hattenstein.

V. 40
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resurgat, nisi ductus penitencia medicamina querat sacri Babtismatis, quod tamen pauci 
sperant: Eo quod inveteratus dierum malorum nescit aliud agere quam perverse, Cum et 
raro canis vetulus valeat cathenari. Nichilominus nichil est quod potest dei potencie con­
traire, qui dum vult potest quemquam durum convertere, quemadmodum Nabuchodonosor 
Regem, qui tamquam Bos fenum comedens, simili casu cum silvestribus deserta giravit. 
Nam sepius confert vexacio intellectum, ut qui prius cacumina moncium voluerata) trans­
volare, postea dum res in adversum agitur, humiliatus in vallibus contentetur, superba non 
sapiens Sed ad humilia ponens manum. Sic misericordia solita dei peccatorem trahit ad 
salutis antidotum, ut peccatorum vulneribus multipliciter sauciatus querat medicum, ex 
precedentibus tribulacionibus que dei permissione sevierunt in illum, Et revertatur ad 
Sancte matris gremium, quam pridem obstinatus mentis vesania habuit in horrorem. Num- 
quid abreviata est manus domini, ut non possit hoc facere, que multo crudeliores in primi­
tiva conversione nacionum per signa et prodigia, nonnumquam eciam per plagas varias ad 
vitam reduxit. Set orandus ut quod potest velit facere, cuius abissus multa sunt iudicia, 
et qui de nichilo est faciens multa bona, cui sit honor, imperium et gloria in secula secu- 
lorum amen.

9. Dilecte domine . . , puto quod non sit vobis maior delectacio, quam esse pro solacijs 
interdum in consorcio feminarum. Hoc perpendi bene, cum in Elbingo debebatis michi 
tradere dictandi materiam, sed in abscondito latuistis, quod nec toto die Marcus et ego dili­
genter querentes potuimus vestri habere copiam, quoniam traxerat vos adamas, ut in lati­
bulis non ut passer sed ut vespertilio essetis conclusus. Licet enim erga me karitatem 
pretendebatis habere, maior tamen fuit vobis illa dileccio sicud sensi, que fortassis vos cum 
pulcris mulieribus illo tempore colligavit. Nec mirum quoniam passer de sui natura novit 
querere sibi nidum congruum, latenter cum passeribus feminini generis conversandi. Verum 
quia de hijs volatilibus vivis non fui notus illis, non dabatur igitur adessendi michi licencia, 
sed cum peregrinis passeribus extra nidum mansi relictus. Utinam vobis non fuisset sinistra 
suspicio de supplantacionis iactura, que tamen nullum locum sibi vendicat apud fidele cor 
quale habeo, qui nescio nisi simpliciter ambulare. Nichilominus si quicquam exhiberetur 
pauperi peregrino, cum graciarum accionibus acceptaret. Sed nemo dabat illi, a cuius astu­
tus ille passer oculis se subtraxit. Dominus . . hoc non fecisset, qui ad modum agnelli 
simplex vellus obtinet, sed fortassis eciam quandoque si datur oportunitas, ut hirculus bene 
trudit. Rudigerus autem devoti cordis est, qui contemptis alijs, solis conmatribus conmo- 
ratur, quas sibi spiritualibus cognacionibus copulavit. Sed utinam metas non excederet, 
cum nonnumquam spirituales amores sequantur carnales. Versatur enim in commune* 
proverbium, facilius quemquam posse procari, cum sublato suspicionis scrupulo larga

a) voluiur.

•fol. 151b.
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datur licencia colloquendi. Hoc absit ab eo, cuius aspectus perhibetur in omnium oculis 
columbinus. Dat.

10. Mirabiles Rumores insurrexerunt nuperrime circa parcium Pruthenicarum terminos. 
Nuncciatum enim extitit Kynstutum invasisse potenter magno gencium exercitu congregato 
dominia patruorum suorum Regum Litwanie ) sub hac forma. Processit namque cum exer­
citu gentilium, et veniens prope fines cristianitatis, fecit ac si vellet invadere cristianos. 
Sed verso mantello contra turbines alios, regressus versus Litwaniam Castrum Wille dictum, 
fugatis suis patruis de eodem, cum matre cepit ), et a Litwanis dictorum patruorum suorum 
vasallis congregatis in unum fidelitatis extorsit omagium, et ex eis quibusdam sponte hoc- 
sibi prestantibus iuxta morem et ritum suum cum aspersione sagwinis animalis mactati con­
strinxit eosdem, nec est clara noticia quo devenit rex precipuus ). Sed constat fratrem 
Regis, qui cum Magistro Livonie cuiusdam Castri Ruthenorum obsidionem servaverat, Lyvo- 
niam pervenisse moramque facere inibidem. Nec mirum si gentilitatis crudelitas conmisit 
hanc fraudem, cum nec deficiat similis inter fratres cristiane fidei professores, quemadmo­
dum experimur cottidie, si debite perpendimus statum presentis temporis, quo gwerras 
cristiani Principes communiter invicem sibi movent etc.

1

2

3

12. Reverende pater et domine precipue! Non sine dolore cordis eventus accepi penes 
vos gestos, iam per Advocati vestri captivitatem ), iamque per dampna que sustinuisse dici­
mini propter aquarum inundanciam in bonis ecclesie vestre factam, nec ignoro quin hijs 
sinistris eventibus vester spiritus tribuletur. Nichilominus recurrendum est ad considera- 
cionem presencium temporum, que nos examinant si simus in adversis constantes etc.

4

13. Venerabilis pater et domine precipue! Benedictus deus in donis suis, qui nonnunc- 
quam post tribulacionum seviciam consolacionis dulcedinem elargitur. Ecce Kynstutus 
ille gravis persecutor fidei cristiane, cum feris habitat in desertis, quod ut spero indicium 
est liberacionis domini Advocati, propter quem cordis ut non dubito mesticiam habuistis. 
Comminantur igitur hec gesta novissima scissionem calige, cuius par mecum portastis, qui 
tamquam coluber adhuc latito, consolacionem prestolans similis scissionis. Dominus meus 
Warmiensis vestrum iocundum adventum desiderat, ut cessantibus vindemiarum laboribus ) 
ad convencionis solacia manus respirent. Vestram genitricem ex intimis affectibus meo 
nomine salutetis.

5

14. Dilecte domine . . Nuper scripsit michi dominus Iohannes . . quod dominus Rex

1) d. h. seiner Vettern, der Söhne Olgjerds.
2) Wilna, wo Jagal mit seiner Mutter gefangen wurde, im Aug. 1381. Voigt V, 363. Vgl. auch unten n. 18.
3) nämlich Jagal; sein Bruder Skirgal belagerte mit Robin von Eltz, Meister von Livland, Polotsk.
4) Kynstuts Sohn Witowd nahm im Spätherbst 1382 den Vogt von Ermeland gefangen. Voigt V, 367.
6) Auch ein Beweis für den damals in Preussen betriebenen Weinbau; s. Jahrbücher Joh. Lindenblatts p. 44.

40*

’fol. 152 b*
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confirmaverit omnia ecclesie Privilegia, libertates, lura et iurisdiciones1), Sed inhibuit 
seriose quod Capitulum et Canonici recipere non debeant dominum nostrum Episcopum2), 
nec aliquem alium provisum seu providendum a sede Apostolica, nisi de suo consensu et 
licencia speciali. Nunccius qui portavit michi litteram retulit, quod Administratores et Ca­
pitulum haberent tractatus cum domino Episcopo, et speratur quod suffragante deo modus 
inveniatur, quo tam dominus Rex quam Episcopus erunt contenti. Dignetur ergo misericors 
deus eis intellectum tribuere, quo cuncta feliciter conserventur. Potestis si placet hec 
domino meo Pomez. similiter enarrare. Consolatus sum de novitatibus Litwanorum, quas 
dominus Advocatus portavit in copia super eventibus eorum qui processerunt ad Reysam.

15. Karissime frater! Audita a) relacione Ieronimi, quod in vestris oracionibus mei facitis 
memoriam, ad multas graciarum vobis teneor acciones, presertim cum michi multum existat 
necessarium, piarum mencium oracionibus relevari, qui prodolor in ymo peccatorum sarcina 
pregravatus iaceo, desiderans dei misericordiam semper adesse. Sepius scriberem vobis 
pro deduccione temporis aliqua, si materia mulcens aures occurreret, sed de spinis uvarum 
dulcium botros quis colligat, vel agris rudibus triticum delicatum, cum et grossum sit mentis 
mee organum ad senium iam declinans, ut in arduis versari non valeat, sed solum indiget, 
ut corporeis viribus sustentetur. Queso recommendari frequencius per vos omnipotenti 
deo mei cordis inopiam, ad laudem, eius, precipue cum in sacris altaribus patri filium vir­
ginis inmolatis.

16. Reverende pater . . Quod Vestra Dileccio exennium3) hoc nobis curavit in signum 
specialis amoris transmittere, tanto nobis est illud accepcius, quanto de corde caritatis pu­
rissime hoc processit, nec aliud expedit, quam quod respondeamus vobis si non vicissi­
tudine debite reconpense, saltem relacione omnium quas possumus graciarum. Audito quod 
in hoc vestrum desiderium dependeret, libenter scire successus ecclesie, que vacans diucius 
multibus est fluctibus tribulacionum exposita, non lateat vos me adhuc certi nichil penitus 
percepisse, Nisi quod multi multa locuntur, quorum locucio aures quidem potest mulcere, 
sed veritatem rei nequaquam astruere, quin sint omnia dubitacionis adhuc tenebris obfus- 
cata. Postquam autem certificatus de veritate fuero, cuncta per seriem intimabo. Propter 
quod incertus adhuc iaceo quemadmodum debilis ille prope piscinam, que angelo tangeba­
tur et sanabatur unus, aque motum exspectans, ut aliquando bonus nunccius veniens pro­
spera referat et rei veritatem clarius ostendat.

17. Illustris Princeps! Positus in exilio cum sancto Iohanne quem Domicianus Impera­
tor in Insulam Pathmos relegaverat, nescio quid scribere, nisi quod per dei graciam corpore

‘fol. 153.

a) Audito.
1) Das geschah zu Prag am 7. Mai 1382. In dem Privilegium werden die Administratoren Johann Probst zu 

Lebus, Unterkämmerer von Böhmen, und Nicolaus Probst zu Bonn, Domherren zu Breslau, genannt. Stenzel, 
Urk. z. Gesch. d. Bisth. p. 340. Vgl. auch die Unterwerfungs-Urk. des Capitels vom 27. Mai bei Sommersb. I, 791.

2) den von Urban VI bestätigten Wenzel von Lebus. 3) d. i. xenium, Geschenk.
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sanus sum, et ex antiqua noticia beneficia multa impendat michi dominus Episcopus War- 
miensis. Dicitur michi quod Interdictum latum et tentum in Wrat. relaxatum sit1), per 
quem vel quo modo nondum audivi. Dicitur eciam quod nonnulli de Canonicis sint in 
Wratislauia. Libenter scirem quid esset in facto domini nostri postulati2), cuius promo- 
cionem libenter audirem. Dicitur insuper quod Habhardus3) sit missus ad Romam ; faciat 
Deus quod sibi bene succedat. Quidquid sit, melius est nos sustinere passionem exilij quam 
facere contra ecclesiasticam libertatem. Scio et firmiter spero, quod presens tribulacio 
nostre salutis debet esse remedium, si non hic, saltem in illa vita, ubi erit retribucio sem­
piterna. Propter quod michi sepius cogitanti de hac, non est cordis tristicia, sed spes sa­
lutis eterne. Si debet esse et deo placuerit, tantum est michi finire vitam presentem in ali­
enis partibus, quantum in natali patria, cum nostra sit patria omne solum, dummodo accepta 
sint merita hominis apud deum, qui vos conservare dignetur feliciter et longeve. Scriptum 
die Thome Cantuariensis, qui propter ecclesiam suam passus exilium, postea meruit palma 
martirij coronari.

18. Nova dicuntur in nostris partibus, quod Kynstutus magno congregato suorum 
exercitu fecit transitum, ac si cristianorum terras vellet invadere, sed semita qua intraverat 
declinata, subitoa) recessu revertens machinacione callida Castrum Vilne, in quo Rex Lit- 
wanie suus patruus cum matre resedit, potenter invadens, sicud aliqui referunt cepit eundem. 
Alij vero dicunt, quod fugiendo manus eius evaserit ad aliud castrum remocius. Quid erit 
inde, suis temporibus apparebit4).

19. Carissime domine!5) Pridem dominus Warmiensis concepit visitare curiam domini 
nostri Regis ac moram in illa trahere, quoniam Rex eum ad hoc suis litteris invitavit. Sed 
propter quedam accidencia pedem retraxit. Audiens autem nunc relacione quorumdam, vos 
regrediendi ad eandem curiam habere propositum, audaciam ampliorem resumpsit, desi­
derans ut ego cum eo, de hoc si sit ita rescribi et per vos sibi secrete consuli, quid expediat. 
Non enim libenter mutacionem sui status faceret ad dictam curiam veniendo, nisi et ibi con­
gruum statum haberet. Ergo sibi de hoc scribite, si regredi decrevistis, de quo nondum 
est nobis plenaria certitudo. De statu meo et ecclesie nostre sufficienter scripsi cum Mar- 
siano. Si nondum est mutata in melius ipsius condicio, quid ipsa paciatur potestis per­
pendere. Deus eis parcat, qui dominum Regem ut tantam in eam persecucionem faceret

•fol. 153b.

a) subitu.
1) am 15. Septbr. 1381, s. oben p. 304.
2) der also noch nicht bestätigt war; n. 14 ist später geschrieben.
3) in einer Urkunde Bischof Wenzels vom 6. März 1384 finde ich als Zeugen Habhardum de Kienicz, burg- 

grafium nostri castri Fredberg. Bei einer Verfügung die Bischof Wenzel 1382 zu Neisse im General-Capitel um 
Joh. Enthauptung (Aug. 29) traf, ist er unter den armigeris nostris fidelibus cottidianis commensalibus genannt.

4) Dieselben Nachrichten genauer oben n. 10.
5) an den Bischof von Dorpat, wie es scheint, s. oben p. 303. Am 11. Oct. 1382 war er an K. Wenzels Hof, 

Pelzel I, 122.
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induxerunt. Regraciemini queso domino Warmiensi, qui conpassus exuli fovet me hoc 
persecucionis tempore largo gremio pietatis. Cuncta que agitis, preveniente dei gracia feli­
citer dirigantur.

20. Carnisprivium exuberat solacijs et nonnullos decipit, quos plus quam alijs tempori­
bus ad matrimonium contrahendum conducit. In primordijs quidem matrimonialis con­
tractus, dum carni caro coniungitur, letificat contrahentes. Elapso autem huiusmodi gau­
diorum tempore, dum est domui disponendum, subito sollicitudinis irruit anxietas, quomodo 
fiat sustentacionis provisio, nedum coniugum sed et sobolis procreande. Subsequitur igitur 
amaritudo dulcedinem, presertim luctus tempore, quod in quadragesima designatur, velletque 
tunc maritus se tonnam habere cum allecibus pro uxore, quibus manducando posset victi­
tare seipsum pocius quam necessitatem coniugij supportare.

21. Dilecte frater! Veniens ad Bononiense studium, locum inveni aptissimum ad stu­
dendum respectu preteritorum temporum, quibus propter gwerras instantes et mutaciones 
dominorum temporalium idem studium fluctuabat. Nunc autem reformatus est status eius 
propter reduccionem pacis ), et studentes de diversis partibus confluunt, nec est tanta vic­
tualium carencia sicud prius, dum adhuc comitatus Bononiensis commocionibus pulsaretur. 
Provenerunt namque fruges cum vino hoca) anno plus quam pristinis, et ideo delectacionem 
proficiendi habeo ampliorem. Sed Carissime frater, ne habeam expensis deficientibus in 
distraccione mentis minusb)* studij tempus consumere, Queso non tardet tua dileccio pro 
necessitatibus meis cito de pecuniarum michi aliquarum summulac) providere, ut me non 
contingat egestate torqueri et minus proficere, dum non adest copia expensarum.

1

22. Dilectissime frater! De littera michi scripta per te non modicam consolacionem 
percepi super reformacione status Bononiensis studij, cum tocius mentis mee desiderium 
consistat in eo, quod inceptum per te laudabiliter laudabilius consumetur, presertim in lure 
Canonico, quod proficientes elevat de pulveribus paupertatis. Quis enim profecit in hac 
sciencia, nec de ea habuit consolacionis honorem? Et idcirco frater mi, manum mittas ad 
laborem studij diligentem. Ego enim tibi non deficiam, quin auspice deo largis te respiciam 
cum expensis. Et ne te contingat egere, mitto tibi hanc summam . . promittens te non 
deserere quociens fuerit oportunum.

22. Pater dilectissime! Licet delectetur Vestra paternitas ut proficiam in studijs litte­
rarum, ad intelligendum Scripture michi tam dure sunt, quod michi non sapit quidquid 
studeo atque lego. Propter quod ne sint inutiles expense, que causa studiorum sunt neces­
sario faciende, reputo plus utile me facturum opus aliud, quod temporalia lucra sequantur. 
Super hoc deliberare potestis et vestram michi rescribere voluntatem.

1) Bologna hatte sich 1376 der päbstlichen Herrschaft entzogen, und 1377 wieder unterworfen.
a) huc. b) sic! c) summulas.
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24. Fili, quamvis nature decreto merito habeam te dilectum, non tamen possum te 
tantum diligere, quantum si tenderes ad hoc desiderantibus affeccionibus, quo honor et 
gloria communiter proficientibus preparantur. Sed quia duriciam intellectus allegas, michi 
displicibilis factus es, quoniam suspicor te per hoc occasionem assumere divagandi. Nescis 
quod durius multo est opus mechanicum vel mercatus, quo quis se debeat honorifice susten­
tare? nec tu sicud puto manuum laboribus libenter intendis, sed ocijs, que queris pocius, 
ne tu habeas in honorabilibus studiorum exercicijs laborare. Si non velis aliud, placet 
michi te redire ad patriam, non sine tui vituperio quem reportaturum honorem sperabam 
per studium litterarum. Nec credas quod indulgeam tuis ocijs, quin te conpellam gravibus 
manuum laboribus insudare.

25. Venerande pater! Existens in Romana Curia libenter ad collacionem Vestram Sub 
spe promocionis quain a Vobis spero, graciam aliquam impetrarem, que tanto transiret 
facilius, quanto promocionis Vestre litteras ad dominum nostrum papam graciores haberem. 
Dignetur ergo P. V. pro me scribere domino nostro pape promocionis litteras efficaces, que 
utique proderunt auctore deo peramplius ad graciam huiusmodi consequendam. Benivo- 
lencior namque dominus noster predictus ad graciam faciendam in beneficijs Ordinariorum 
est, qui pro notis personis quas sciunt ydoneas, offerunt preces suas.

26. Cognate dilecte, prout tuis litteris postulasti fecimus, sribendo domino nostro pape 
pro tua promocione nostras litteras huiusmodi sub tenore: Sanctissime Pater et Domine 
metuendis sime, quidam cognatus meus est in Romana Curia moram trahens, de cuius morum et vite 
necnon conversacionis probitate atque litterarum scienda possum salva conscienda laudabile testi­
monium perhibere, pro cuius edam promocione meritis eius exigentibus debeo petere non indigne. 
Quare Supplico S. V. humiliter et devote, quatenus propter deum et contemplacione mearum precum 
humilium de beneficio ecclesiastico ad collacionem meam spectante, cum cura vel sine cura, eidem 
tamquam *benemento mxta continendam supplicacionis porrigende pro ipso dignemini misericor­
diter providere pre ceteris qui ad eandem collacionem meam conantur porrigere preces suas. luxta 
modum hunc ergo quo scribimus, poteris Supplicacionem tuam formare, atque offerre cum 
nostris litteris memoratis.

27. Sanctissime Pater et domine metuendissime. Silere non possumus, quin magna 
necessitate conpulse ad pedes S. V. cum lacrimis recurramus, petentes humiliter ad hoc 
paterne provisionis adhiberi remedium, quod plurima perturbacione nos urget. Dudum 
siquidem felicis recordacionis dominus V. predecessor vester ad importunam instanciam 
domini Conradi olim ducis etc. preter omnem culpam nostram ea nos districcione conclusit, 
ut nemo de nostris amicis vel extraneis personis eciam sexus feminei septa nostri monasterij 
pro quacumque causa eciam racionabili audeat ingredi, sub pena excommunicacionis late 
sentencie quam ut dicitur protulit in contrafacientes, prout de hoc fortassis magis vel minus 
continentes dicuntur esse papales littere sub certo tenore. Verum Pater Beatissime cum
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nimis nobis et illis huiusmodi sit mandatum, eo quod plures de sororibus nostris amicos 
habeant et consagwineos, sine quorum consolacione, cum Monasterium nostrum multum 
sit in temporalibus diminutum, oportet eas nonnumquam egere paupertatis penuria pre- 
gravatas, Sit eciam illis periculum presertim mulieribus, pro necessitate qualibet eas visi­
tantibus, ut tociens quociens eas visitaverint, excommunicacionis sentencijs constringantur: 
S. V. lacrimosis precibus humiliter supplicamus, quatenus inevitabilibus nostris necessita­
tibus concurrentes dignemini de solita benignitatis clemencia providere taliter, ut rigor hic 
cesset et caveatur nostris necessitatibus, visitanciumque occurratur salubriter periculis ani­
marum iuxta Supplicacionis continendam vobis nostris nominibus offerendam. Vestram 
personam etc.

Maius de hac materia scribendi tedium habuissem, si non fuisset intendo bona lero- 
nimi, qui motus misericordia, non affeccione carnali, Monialium causam prosequitur distric- 
cione huiusmodi conclusarum. Operatur enim zelus boni cordis sui motus obsequium, 
eciam si effectus rei speratus non adveniat. Hec quidem voluntas bona meretur premium 
pro effectu, si casu non sequitur quod optatur.

28. Serenissime princeps et domine graciosissime! Quantis gwerrarum et dissensionum 
commocionibus fluctuosis ad presens Italia sit subiecta, quantisve diversis violencijs diver­
sorum pauperes affligantur, cottidianus clamor indicat et quasi omnium hominum tumultus 
ostendit. Ecce permittente deo propter peccata hominum prout puto conglutinata est 
pariter et conflata nova societas perversorum, qui cum valida multitudine procedentes per- 
transiunt omnes terras, capientes Civitates pariter et castella, hominibus in eis existentibus 
utriusque sexus inhumaniter trucidatis in ore gladij cum parvulis eorumdem; devastant hij 
terras omnes quibus appropinquant, per incendium et rapinas, prorsus nulli parcentes. 
Nec dubium nisi subitus flat succursus, quin tota patria illa desertacionibus adeo exponatur, 
quod ammodo non valeat respirare ). Dignetur igitur Regia celsitudo pauperum oppres­
sionem cernere miseracionis oculis, et per auxilium maiestatis illius succurrere fideli populo, 
qui ducitur in exterminium perpetue paupertatis. Nec erit si succursum non fuerit, vesti­
gium Imperija) sacri, quod olim floruit et in multitudine gencium clara gloria pullulavit.

1

29. Fidelis dilecte! Non sine gravi displicencia Regia suscepit serenitas epistolam, 
quam scripsisti de conflacione societatis nove in partibus Italie tot crudelia perpetrantis. 
Placuisset quidem bene nobis, quod amplius designasses condiciones ipsorum, qui sint vel 
unde venerintb) huiusmodi Societatis consortes, qui tot mala patrare sunt ausi. Nonc) 
tamen volumus ita desides esse, quin debite provisionis remedium apponamus. Verum cum

1) Wir können uns mit König Wenzel beklagen, dass keine näheren Umstände angegeben sind, denn der­
gleichen Banden bildeten sich damals in Italien vielfach. Eben deshalb wird der Brief wohl nur eine Stil­
übung sein.

a) Imperium, b) venerant, c) Ne.
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adhuc arduis in Almania prepediti negocijsa), maturare gressus nostros versus Italiam ne­
queamus tam subito in succursum, Nichilominus ad idem iter Nos et nostra cottidie dispo­
nentes, Ecce premittimus . . milia gencium armatarum, quibus commisimus in agendis om­
nibus consilium tuum sequi. Accingas igitur teipsum in defensionis presidium contra pre- 
dictos invasores iniquos, accepto harum nostrarum gencium auxilio, donec personaliter 
maiestas nostra Regia se possit ydonee preparare cum copia militum armatorum. Videbis 
tunc auspice deo virtutem nostrarum virium extento brachio ut speramus in deum. Malig­
norum infelix illa Societas reprimetur ab insultibus, et per nostram victoriosam potenciam 
ulcione debita castigabitur, prout meruit in excessibus tam nephandis.

30. Dilecte frater! Fama communis volat in Roma, quod ex quo domino Karolo de 
Pace successit prospere, hostes ecclesie sint eo plus ad concordiam inclinati. Refertur 
insuper, sed multum secrete, quod et Antipapa cum suis Cardinalibus ad unitatem habeat 
desiderium revertendi, dummodo possit habere reconciliacionis graciam, quam spero sibi 
non denegandam si humiliter postulaverit ut tenetur. Nam redeuntibus ecclesie gremium 
concludi non debet, Sed tamquam pia mater filios suscipere revertentes. Puto quod bre­
viter habebimus de hac materia novitates, que si deo propicio processerint ut speratur, de 
eis sicud cicius potero vobis scribam.

32. Amice dilecte! Non dubito vos audisse fama referente communi, quanta dampna 
filius Belial ille Kynstutus cristianis intulit inprovise incendijs pariter et rapinis, magnam 
secum trahens hominum multitudinem utriusque sexus, et nulla miseracione motus plures 
senes et luvenes atque debiles qui sequi non poterant, capitibus truncari mandavit. Cui 
dubium quin hij martires sint effecti, qui sub religione cristiana per mortis interitum suas 
deo animas reddiderunt. Quapropter maior quam priscis temporibus iam colligitur exer­
citus contra eum, qui breviter processum faciet in Litwanos. Nec inmerito, quoniam di­
gnum est ut qui feritate gentili morti crudeli tradiderunt fideles, in ulcionem tanti criminis 
eis talionis pena reddatur. Qualiter in hac Reysa transituris successerit, suo tempore ple­
nius vobis scribam.

43. Non occurrit ad presens materia, nisi que cristiane fidei zelatores letificare possit 
merito, puta captivitas infidelis hominis emuli crucifixi, quem cum filio nunc tenent vincula 
patruorum1). Fama namque dudum extitit, quod idem inclinati fuissent ad suscepcionem 
fidei katholice, Sed prohibuit eos crudelitas illius perniciosi hominis, quem nemo potuit 
conpescere, quousque divina pietas, que omnem hominem venientem in hunc mundum sal­
vum fieri desiderat, adiutorij sui manus clementer extenderet et mitteret pugiles suos, quo­
rum perculsusb) potencia se cum filio cunctisque gentibus quas adduxerat, sine pungna tra­
deret vinculandos. Tantus enim precedente crucis signaculo illos horror invasit, ut qui

fol. 157.

a) fehlt, b) proculsus.
1) Kynstut und sein Sohn Witowd wurden 1382 von Kynstuts Brudersöhnen Jagal und Skirgal gefangen. 

Voigt V, 371.
V. 41
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se preparassent ad pugnam contra turbam fidelium et eorum qui cum ipsis affuerant, mox 
reiectis armorum virtutibus renuncciantes pungne ultronei darent se victos. Quis queso 
victorie huiusmodi auctor esse potuit, nisi qui constitutus victor in crucis stipite triumpha­
vit ab hoste maligno? Quisque dubitat, quin ipse fidei hostes terruerit cum conflictus in­
staret, ut nec resistendo presumerent arma movere contra katholice fidei zelatores? Unde 
postea contigit, quod unus ex illis principibus adhuc erroris perfidia tenebratus amicabiliter 
regraciando cristicolis confessus est publice, Cristi ministerio de celis fulgente necnon inte­
merate genitricis eius intercessionis auxilio huiusmodi triumphi se gloriam reportasse. 
Propter quod spes est amplior eos convertendos esse subito, qui divinum auxilium sibi 
affuisse experti sunt evidentissimis argumentis. Nam scripsit idem Magno Commendatori: 
Si non dei nostri specialiter et matris eius necnon Honorabilis Ordinis habuissent grata 
presidia, numquam consecuti fuissent virtutis tante preconium, neque tam potenter pro 
recuperacione dominiorum suorum superassent tyrannum. Nulli dubium quin et Litwa- 
norum et illius gentis incredule Nobiles cum cuncto populo cernentes dei nostri potenciam, 
que semper dum maior adest rerum oportunitas, eciam et refulget clarior, erunt proniores 
ad suscipiendum sacri baptismi lavacrum, per fidem et caritatem congregacioni fidelium se 
iungentes in omni devocionis et obediencie virtute1). Sed quia multarum plagarum sevicia 
cristiani dudum conversi propter peccata ut non dubito flagellantur cottidie, iam per com­
munem pestis horrorem2), iam per hostilitates3) et scismata, que utinam non essent pre­
ludia futurorum malorum, designancium per iracundiam dei nos abiciendos esse, novellos- 
que in fide ferventes in locum nostrum in culturam vinee domini Sabaoth collocandos. 
Quemadmodum contigit filijs Israel, etc. Plura scripsissem forsitan, sed habens tedium 
manu iam tremula proprijs laboribus exarare scripturas, hoc breve sufficiat, donec occurrat 
aliud quid scribendum, et iuvenis quem mecum habeo in absencia leronimi loco sui, redda­
tur prompcior ad laborem.

a) hostilitas.
1) Das geschah bekanntlich 1386, als Jagal unter dem Namen Wladislaw König von Polen wurde.
2) Schon fol. 146 b. findet sich ein bischöfliches Mandat wegen einer Procession zur Abwehr der Pest.
3) Wohl der p. 304 und 316 erwähnte Bonner Probst Nicolaus.
4) Bischof Wenzels von Lebus.

44. Carissime domine Preposite )! Casum postulacionis nostre ) subsequentisque per- 
secucionis puto quod ab hijs dominis, quos Wrat. audio esse reversos, distinccius perce­
pistis. Non est opus ideo refricare. Si culpor plus quam eorum alius, potest verum esse 
quod propter libertates ecclesie conservandas me tanto seriosiorem exhibui, quanto plus 
timui deum quam homines, nec ut puto hodie facerem aliud, si quid per me fieri deberet. 
Reputo enim michi melius senectute confecto, qui hodie vivo, cras forte moriar, hominibus 
displicere quam deo. Non sum ebes adeo, quod non pocius vellem deo quietus servire, 
quam divagari per mundum. Sed timore dei me pulsante preelegi pocius exilium quam

3 4
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derelinquere legem dei. Scribitis cum multis laboribus maioribusque tedijs et expensis vix 
vos ad concordiam pervenisse huiusmodi, quod dominus noster Rex clericos ad reconcilia- 
cionem recepit1), nec sit certa res, si quo ad aliquos eius rancor omnimode recesserit. Do­
minus noster Rex de sui gracia suam potest facere voluntatem, Nec dicendum est cur hoc 
faciat, sed nostrum fuit, eciam cum temporalium dispendio ecclesie, indignacionem eius 
sustinere ad tempus, quam ecclesiasticas dimittere libertates. Putabamus quod dignatus 
fuisset Nos audire sicud partem adversam; si factum est aliud, ipse Rex est, cuius potestas 
venit a deo. Libenter audivi a vobis, eundem dominum Regem, cuius conversacionem no­
vistis, in factis suis sagaciter se habere, necnon esse velle dominum sui regni. Utinam hoc 
fieret sine libertatis ecclesiastice lesione. Deum Altissimum, eo teste, tempore quo michi 
inspiratur indignus oro, ut sui prosperentur successus, et ad gloriam dei fideliumque salu­
tem feliciter dirigantur. Ex quo deo placet, sicud placere confido, libenter exilium pacior. 
Utinam essem eorum minimus, qui ante me persecuciones sustinere pro iusticia meruerunt. 
Conversacionem meam cognoscitis: ex ea cercius potestis colligere, an pertinaciter fecerim 
que per me facta sunt, an zelo iusticie necnon ecclesiastice libertatis. Nescio qualem apud 
vos se habuit dominus Franczko de Lauwenrode2); michi hucusque de eo non fuit pre- 
sumpcio nisi bona.